Sit CONCLUSIO: originale peccatum est malum absolute levius quam non esse et cuicumque homini melius est subsistere cum originali peccato quam non subsistere. Ita D. Augustinus libro 5 in Iulianum, cap. 8 fine<sup>146</sup>, ubi ait parvulis expedire potius nasci quamvis puniendi sint aeterna poena limbi quam omnino non subsistere ut ab ea poena liberarentur et quamvis non faciat expresam mentionem culpa colligitur tamen illius mentem esse culpam et poenam originalem comprehendere, alioqui nec satisfaceret difficultati quam tractabat nec satis ad rem diceret illud testimonium Christi Domini *melius erat ei si natus non fuisset* non posse affirmari de iis qui solo originali peccato tenentur. Manifestius conclusionem docent D. Thomas q. 83, a. 1 fine<sup>147</sup>, subscribente Conrado<sup>148</sup> et non contradicente Caietano et Altissiodorensi, libro 2, tract. 27, cap. 4.

<sup>145</sup> ATG 53 (1990) p. 205.

<sup>146</sup> AUGUSTINUS, *Contra Iulianum pelagianum l. 5, c. 11* (PL 44, 809).

<sup>147</sup> THOMAS AQ., *l. 2, q. 83, a. 1 fine* (Ed. Vivès, 2, p. 522)

<sup>148</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P., *In Primam Secundae, q. 83, a. 1* (Venetiis 1589, p. 654).

D.Bonaventura 2, d.32, a.3, q.2 prope finem et d.30, a.1, q.2 ad 2<sup>149</sup>.

EXPLICATUR conclusio ut infanti non solum sit melius nasci quamvis cum originali peccato quoniam per auxilia gratiae et sacramentorum potest liberari a culpa originali sed etiam in limbo ubi nulla est spes remedii melius sit infanti subsistere quamvis cum originali peccato quam annihilari, quod colligitur ex Augustino et Altissiodorensi citatis sed manifestius ex D.Thoma in illa voce *praesertim* et docet Zumel, q.83, a.1, dubio 2, dicto 2, quamvis de poena tantum et non de culpa videatur loqui.

PROBATUR conclusio 1° quoniam si culpa originalis praecise sumpta ut est malum filiorum Adami esset malum aut aequale aut gravius annihilatione sequeretur pactum a Deo initum cum Adamo rigidum fuisse et indignum divina aequitate atque liberalitate quoniam afferret periculum maioris mali et spem minoris boni: si enim annihilatio malum est levius quam originalis culpa, cum annihilatio ex[f.512] cludat omnia bona non solum naturae sed etiam gratiae et gloriae respectu hominis annihilati sequitur inde omne bonum quod sperari potuit ex iustitia Adami esset in ratione boni inferius quam culpa originalis sit in ratione mali; consequentis absurditas constat ex sectione 1, dubio 2, conclusione 2<sup>150</sup>. — Confirmatur quoniam Deus propter peccatum Adami nihil reale abstulit eorum bonorum quae homini sunt naturaliter debita quoniam horum privationem noluit pendere nisi ex voluntate personali aut ex naturalibus causis quanto multo minus voluisset malum annihilatione gravius pendere ex sola voluntate capitis.

PROBATUR 2° a priori, quoniam supposito peccato iam ab Adamo commisso nihil intensionis malitiae augetur generato alio filio Adami sed tantum extenditur malitia existente in puero privatione iustitiae originalis quae constituitur in esse culpae per ordinem ad peccatum Adami iam ante commissum quare tota radix malitiae iam ante huius hominis generationem extitit et hic homo denuo generatus unitur cum praeexistente peccato et inde originalem culpam sibi inhaerentem participat at vero extensio peccati hoc modo explicato minus malum prae se fert quam omnino non esse.

---

<sup>149</sup> S. BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, 2, d.32, a.3, q.2; d.30, a.1, q.2 ad 2 (Ed. Quaracchi, 2, p.774; 716).

<sup>150</sup> ATG 63 (2001) p.229.

3º, quoniam si originalis culpa fuisset malum gravius quam omnino non esse fierit inde ut homo prudenter posset optare annihilationem potius quam manere in originali peccato quod falsum est ut dicetur ad 3.

4º PROBATUR quoniam ex hac conclusione elicitur solutio clarior argumentorum quibus haeretici oppugnant originale peccatum quoniam ex illo sequeretur peccatum esse vacare generationi et contra ordinem divinae sapientiae et misericordiae esse animam infundere corpori a quo necessario maculanda sit originali peccato quamvis eadem argumanta aliam solutionem habeant, supra sectione 2, dubio 3<sup>151</sup>, et infra, sect.5, dubio 4. —

CONFIRMATUR quoniam si deterius esset manere in originali peccato quam non esse, indignum esset divina misericordia quae semper iustitiam temperat animam infundere corpori quam certo scit discessuram esse sine baptismo et sine ulla culpa personali nam eorum qui personali voluntate sibi damnationem acquirunt alia est ratio.

Originalem culpam comparare cum singulis quibusque malis et privationibus bonorum res esset immensi operis, duo tantum ex dictis colligo: 1<sup>um</sup> poena inferni et similia mala quae cum annihilatione de gravitate decertant graviora sunt quam originale peccatum propter rationes dictas. 2<sup>um</sup> valde ambigua est sententia Cordubae Lib.1, q. gr.49 prope finem dicentis Beatissimae Virgini fuisse eligibilis mundam fuisse ab originali peccato vel uno temporis momento quam esse Dei Matrem. — Et quidem si in hac munditia includas iustificantem gratiam qua de lege omnes mundantur ab originali peccato dubito de hac sententia. - Si autem ex una parte constituatur ea mundities ab originali peccato [f.512v] quae potest esse sine gratia si aliquis non procederet ex paterno genere Adami vel prorsus exciperetur a pacto cum Adamo inito, hanc munditiam existimo esse minus bonum quam sit dignitas Matris Dei et propterea Maternitatem prudenter eligeret Beatissima Virgo. - Nec opus esset electionem terminari ad amandam culpam originalem sed tantum ad tolerandam sive permittendam, unde solvitur argumentum Cordubae.

Ad argumenta initio proposita RESPONDEO: ad 1<sup>um</sup> Respondeo 1<sup>um</sup> illa maledicta possunt referri ad calamitates et labores prope intolerabiles in

<sup>151</sup> ATG 65 (2002) p.330.

quibus Ieremias et Iob versabantur. Ita intelligit Hieronimus, Ieremias 20<sup>152</sup>, quem sequitur Glossa ordinaria. —

RESPONDEO 2<sup>o</sup>, illis verbis forte explicatur affectus sensitivae partis aut naturalis velleitas voluntatis et indignatio sine efficaci volitione ut intelligit Lira, Ieremias 20, et Theodoretus ibidem, prae nimio dolore nulla subsistente causa Ieremiam in maledictam prorrupisse asserit quod potest ad eandem explicationem reduci. —

RESPONDEO 3<sup>o</sup>, Iobus et Ieremias detestantur et maledicunt nativitatem sive conceptionem praecisse sub ea ratione qua originalem culpam et illius fructum, scilicet, peccandi pericula et labores attulit, nec mirandum est si modus loquendi amplius aliquid significare videatur quoniam accommodatus est ad communem phrasim eorum qui rebus premuntur adversis nec novum est Sacrae Scripturae verba aliquando intelligenda esse formaliter et praecisse, ut illud Ioannis 3 *omnis qui natus est ex Deo non potest peccare* et in Veteri Testamento quoties denuntiatur Christi Domini adventu destruendos fuisse peccatores intelligendum est formaliter ut peccatores sunt.

In his tribus solutionibus negandum est antecedens illius primi argumenti etenim mors vel annihilatio hominis non praeponuntur vitae calamitosae et infectae originali peccato sed mors vel annihilatio culpae et laborum manente hominis substantia praeponitur generationi et nativitati praecisse quatenus est culpae et laboribus obnoxia.

Ad 2<sup>um</sup> distinguo antecedens: culpa personalis ex suo genere deterior est quocumque malo poenae sed non culpa originalis etiamsi mortalis fuerit.

Ad 3 Zumelius q.8, a.1, dubio 1 fine, ait potius eligendam esse annihilationem quam contrahere originalem culpam; nihilominus respondemus eadem distinctione qua praecedenti dubio post 2<sup>am</sup> conclusionem usi sumus: 1<sup>o</sup> igitur, si originale peccatum ita eligeres ut propter electionem liberam imputandum foret personali voluntate, iam non solum esset peccatum originale sed etiam personale ac proinde foret deterius quam non esse et electio esset contra prudentiam et hoc tantum probaret argumentum 3. —2<sup>o</sup>, supposito quod iam est commissum peccatum Adami et quod nulli datur facultas existendi nisi aliquando sit

---

<sup>152</sup> S. HIERONYMUS, *Commentarius in Jerm. c.20* (PL 24, 839).

in originali culpa, prudenter eligeres existere quasi tolle[f.513]rando et  
permittendo tuam culpam originalem ut fruaris existentia et opera-  
tionibus humanis quod bonum merito anteponis immunitati ab originali  
culpa quae coniuncta est cum non existentia sive annihilatione.